ПРОТОКОЛ № 1
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации Чаинского сельского поселения Чаинского муниципального района Томской области и урегулированию конфликта интересов
12.02.2021
с. Чаинск

Присутствовали:

	Председатель комиссии
	Чарная Татьяна Анатольевна, управляющий делами

	Заместитель председателя комиссии
	Кисель Татьяна Анатольевна, руководитель МКУК «Чаинский ЦКиД»

	Секретарь комиссии
	Коняева Анна Борисовна, инспектор по учету и бронированию военнообязанных

	Член комиссии
	Куусмаа Людмила Юрьевна, ведущий специалист (экономист по финансовой работе)

	Член комиссии
	Кравчук Тамара Анатольевна, депутат Совета Чаинского сельского поселения

	Член комиссии
	Усачев В.И., командир отделения ОПС № 2 в с. Чаинск (по согласованию)

В соответствии с Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Чаинского сельского поселения Чаинского муниципального района Томской области и урегулированию конфликта интересов заседание комиссии считается  правомочным.

Повестка заседания:

1. О предоставлении уведомления о цифровых финансовых активах.

Докладчик: Глава поселения Аникин В.Н.
2. О предоставлении сотрудниками органов местного самоуправления, руководителями, работниками подведомственных муниципальных учреждений справки об отсутствии судимости.
Докладчик: управляющий делами Чарная Т.А.

По первому вопросу слушали Аникина В.Н.
Законодательной Думой Томской области принят Закон Томской области от 29.12.2020 № 181-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Томской области в целях совершенствования законодательства Томской области о противодействии коррупции».

В соответствии с ним, гражданин, претендующий на замещение должности главы местной администрации по контракту, а также гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности Томской области представляет уведомление о принадлежащих ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активов, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению № 1 к Указу Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения соответствующей должности.
В силу части 1 статьи 15 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, представляют сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.
Согласно статье 5 Закона № 181-ФЗ данный закон вступает в силу с 01.01.2021 и действует до 30.06.2021. Таким образом, после 30.06.2021 обязанность по подаче уведомления прекращается.
Вместе с тем с 01.07.2021 начнет действовать обновленная форма справки , которая будет дополнена соответствующими графами, в которые следует вносить сведения о цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте.

РЕШИЛИ:

1.
Информацию Главы поселения принять к  сведению.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно («за» - 5 человек).
По второму вопросу слушали Чарную Т.А.
  В соответствии с пунктом 25 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации осуществляет оказание консультативной и методической помощи в реализации требований федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации о противодействии коррупции федеральным государственным органам, Пенсионному фонду Российской Федерации, Фонду социального страхования Российской Федерации, Федеральному фонду обязательного медицинского страхования, иным организациям, созданным на основании федеральных законов, а также уполномочено издавать методические рекомендации и другие инструктивно-методические материалы по данным вопросам.

В этой связи пунктом 2 раздела 4 протокола заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции от 24 апреля 2015 г. № 47 федеральным государственным органам, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, государственным корпорациям (компаниям), фондам и иным организациям, созданным Российской Федерацией на основании законов, а также организациям, созданным для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами, поручено при реализации требований законодательства о противодействии коррупции руководствоваться издаваемыми Минтрудом России методическими рекомендациями и другими инструктивно-методическими материалами.
Вышеуказанные методические рекомендации разработаны с целью профилактики коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления и содержат рекомендации по надлежащему (полному и своевременному) исполнению обязанности предоставлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении себя и членов своей семьи.
Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера является обязанностью соответствующего лица, предусмотренной антикоррупционным законодательством.

Граждане, претендующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие муниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения в период декларационной компании только в случае совершения в течении отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».

В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо сообщает об этом высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
РЕШИЛИ:

1.
Информацию принять к сведению.

2. Рассмотреть в 1 квартале 2021 года результаты декларационной компании за 2020 года на предмет своевременности и полноты сведений.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: единогласно («за» - 6 человек).

	Председатель комиссии
	Чарная Татьяна Анатольевна

	Заместитель председателя комиссии
	Кисель Татьяна Анатольевна

	Секретарь комиссии
	Коняева Анна Борисовна

	Член комиссии
	Куусмаа Людмила Юрьевна

	Член комиссии
	Кравчук Тамара Анатольевна